
Città di Campi Salentina
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N.  19  DEL  23/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011), DEL DUP
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI.

L’anno 2021, addì 23 del mese di settembre, alle ore 09:35 nell’aula consiliare  del Comune, a 
seguito di apposita convocazione per le ore  09:00 diramata dal Presidente del Consiglio Comunale 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, Ordinaria di  1ª° 
convocazione.

Presiede la seduta Dott. Francesco CANTORO, in qualità di PRESIDENTE.

Dei Consiglieri Comunali, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.d.G., sono presenti n°
15 e assenti, sebbene invitati, 2 come segue

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI LAURA Consigliere Sì
DE LUCA FRANCESCO Consigliere Sì
SPALLUTO LORENA Consigliere Sì
CARETTO DAVIDE Consigliere Sì
CANTORO FRANCESCO Consigliere Sì
CONVERSANO ALESSANDRO Consigliere Sì
CALLIARI RITA Consigliere Sì
SPALLUTO ALESSANDRA Consigliere Sì
GRASSO ANDREA Consigliere Sì
BUCCELLI MARIA RITA Consigliere Sì
VERSIENTI JACOPO Consigliere Sì
RENIS GIUSEPPE Consigliere Sì
COMO POMPILIO MASSIMO Consigliere Sì
ASSENZIO SERENA Consigliere Sì
DELLO PREITE MARIAGLORIA Consigliere Sì
LANDOLFO LEONARDO Consigliere Sì

Partecipa, il Segretario Generale dr. Dott.ssa Manuela RIZZO

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A LE
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri
di cui all’art.  49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art.3 comma 1 lettera b) della Legge n.
213/2012, così come in calce riportati;  

Delibera C.C. n. 19 del  23/09/2021  1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo  162,  comma  1,  prevede  che  “Gli  enti  locali  deliberano  annualmente  Il  bilancio  di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi
successivi,  osservando i  principi  contabili  generali  e  applicati  allegati  al  Decreto  Legislativo  23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge
5 maggio  2009 n.  42 e recante “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e degli
schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi ”,  come modificato  e  integrato  dal
Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Vista  la  sentenza  80/2021  della  Corte  Costituzionale,  ha  revisionato  tale  modalità  di
contabilizzazione del disavanzo generato dal fondo anticipazione liquidità operando una modifica al principio
contabile All. 4/2 al paragrafo 3.20 bis;

Visto  il  D.L.  73/2021 convertito  con L.  106/2021 che all'art.  52 comma 1-bis  dispone:“Al fine di
garantire il coordinamento della finanza pubblica, l’esercizio delle funzioni fondamentali e l’erogazione dei
servizi pubblici essenziali da parte degli enti locali, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n.
4 del 28 gennaio 2020 e n. 80 del 29 aprile 2021, l’eventuale maggiore disavanzo al 31 dicembre 2019
rispetto all’esercizio precedente, derivante dal riappostamento delle somme provenienti dalle anticipazioni di
liquidità di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013,
n. 64, e al decreto- legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.
89, sterilizzate nel fondo anticipazione di liquidità, distinto dal fondo crediti di dubbia esigibilità, a decorrere
dall’esercizio 2021 è ripianato in quote costanti entro il termine massimo di dieci anni, per un importo pari al
predetto maggiore disavanzo, al netto delle anticipazioni rimborsate nel corso dell’esercizio 2020.”;

Atteso che, alla luce di quanto previsto dalla normativa vigente e sulla base del rendiconto 2020, il
Comune di Campi Salentina, ha un disavanzo da FAL residuo da ripianare pari ad Euro 529.601,36, che
ripartito su 10 anni determina, a partire dal bilancio 2021/2023, un’applicazione annuale del disavanzo pari
ad Euro 52.960,14;

Visto, da ultimo, il D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 art. 52, comma 2, che ha ulteriormente differito il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31.07.2021;

Atteso  che  la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  133  in  data  05.08.2021,  ha  approvato  lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 di cui all’art.  11 del D.Lgs. n. 118/2011, il  DUP
2021/2023, completi di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano
allegati i seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;

c) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

d) la nota integrativa al bilancio;

e) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia,
al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del  27.04.2021, relativa alla determinazione prezzi  di

Delibera C.C. n. 19 del  23/09/2021  2



vendita e concessione aree di proprietà  comunale per l'anno 2021;

· il Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni immobili  di
cui all’articolo 2, commi 594-599, della legge n. 244/2007 (contenuto nel DUP);

· la di deliberazione del Consiglio Comunale n. 2  del 20.03.2021, con la quale sono state determinate,
per l'anno 2021, le aliquote e le detrazioni IMU;

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021, con la quale sono state determinate, per
l'anno 2021, le tariffe della TARI; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2021, con la quale è stata determinata, per
l'anno 2021, l'aliquota dell'addizionale comunale;

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 20.04.2021 con  la quale è stato determinato il tasso
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale per l’anno 2021 – art.
172 D. Lgs. 267/2000; 

· la  deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  32  del  02.03.2021 con  la  quale  è  stata  determinata  la
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada –
art. 208 CDS relative all’anno 2021;

· la deliberazione della Giunta Comunale  n. 66 del 20.04.2021 con la quale sono state determinate le
tariffe per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l'anno
2021;

· la tabella  dei  parametri  di  riscontro  della  situazione di  deficitarietà  strutturale  prevista  dalle  vigenti
disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2020;

· il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica;

Visto l'art. 1 commi da 819 a 826 della Legge 145/2018 (legge di stabilità 2019), che sanciscono il
definitivo  superamento  del  saldo  di  competenza  in  vigore  dal  2016 e  –  più  in  generale  –  delle  regole
finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali  sull’equilibrio di bilancio, imposte agli  enti  locali  da un
ventennio. Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del
2018, gli enti locali (le città metropolitane, le province ed i comuni) potranno utilizzare in modo pieno sia il
Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo di amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio (co.
820). Dal 2019, dunque, già in fase previsionale il vincolo di finanza pubblica coinciderà con gli  equilibri
ordinari  disciplinati  dall’armonizzazione  contabile  (D.Lgs.  118/2011)  e  dal  TUEL,  senza  l’ulteriore  limite
fissato  dal  saldo  finale  di  competenza  non  negativo.  Gli  enti,  infatti,  si  considereranno  “in  equilibrio  in
presenza di un risultato di competenza non negativo”, desunto  “dal prospetto della verifica degli equilibri
allegato al rendiconto”, allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 (co. 821). 

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016, il  quale a decorrere dall’esercizio
2018 e senza limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal
testo  unico  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  6  giugno  2001,  n.  380,  sono  destinati
esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria
delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri
storici  e nelle periferie degradate,  a interventi  di  riuso e di  rigenerazione, a interventi  di  demolizione di
costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di
tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del
rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio  rurale pubblico,  nonché a
interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;

Considerato che l'Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell'art.  242, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo
dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall'art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

Esaminati gli allegati obbligatori al bilancio di previsione di cui all'art.172 del D.Lgs. n.267/2000 ed
all'art. 11, comma 3, del D.Lgs. n.118/2011;

Dato atto per quanto di competenza della coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati con
i relativi documenti.

Ritenuto che  sussistono  tutte  le  condizioni  per  l’approvazione  del  bilancio  2021/2023,  del  DUP
2021/2023 e dei relativi allegati, ai sensi  dell'art. 151 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

- il parere del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Delibera C.C. n. 19 del  23/09/2021  3



- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi dell'art.  239, comma 1, lett. b),
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il vigente regolamento di contabilità;

– lo Statuto dell’Ente.

Uditi gli intereventi che si riportano nel verbale in allegato,

Con votazione resa per alzata di mano con il seguente esito: 

– favorevoli  n.  12 (Fina,  Palmariggi,  De Luca,  Spalluto  L.,  Caretto,  Cantoro,  Conversano,  Calliari,
Spalluto A., Grasso, Buccelli, Versienti);

– contrari n. 3 (Renis, Assenzio, Dello Preite) 

– astenuti n. 0;

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio di Previsione 2021/2023, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce
parte integrante e sostanziale, le cui risultanze per l'anno 2021,  sono così riassunte utilizzando la struttura
di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011:

BILANCIO DI PREVISIONE 2021

ENTRATE Competenza SPESA Competenza

1 2 3 4

Utilizzo avanzo di amministrazione € 0,00 Disavanzo di amministrazione € 63.684,45

Fondo Pluriennale vincolato € 8.255.068,30

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa € 5.927.507,33 Titolo 1 - Spese correnti € 22.262.911,33

Titolo 2 - Trasferimenti correnti € 8.646.541,54 Titolo 2 - Spese c/capitale € 25.306.635,10

Titolo 3 – Entrate extra tributarie € 783.058,47
Titolo 3 – Spese per incremento 
attività finanziarie € 0,00

Titolo 4 – Entrate in conto capitale  € 24.010.506,54

Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività 
finanziarie € 0,00

Totale entrate finali € 39.367.613,88 Totale spese finali € 47.569.546,43

Titolo 6 – Accensione di prestiti € 410.000,00

Titolo 4 - Rimborso prestiti

- di cui fondo anticipazioni di liquidità

€ 399.451,30

€ 0,00

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere € 2.724.589,00

Titolo 5 – Chiusura anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere € 2.724.589,00

Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro € 19.505.000,00
Titolo 7 – Spese per conto terzi e 
partite di giro € 19.505.000,00

Totale Titoli € 62.007.202,88 Totale Titoli € 70.198.586,73

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE € 70.262.271,18 TOTALE COMPLESSIVO SPESE € 70.262.271,18

2. di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati al Bilancio 2021/2023, così come riportati nelle

Delibera C.C. n. 19 del  23/09/2021  4



premesse del presente atto e quelli di seguito elencati:

-bilancio di previsione entra - uscita per gli anni 2021/2023;

-bilancio di previsione anno 2021 con previsioni di competenze e cassa;

-quadro generale riassuntivo;

-prospetto equilibri di bilancio;

-prospetto presunto risultato d'amministrazione all'1.1.2021;

-prospetto fondo crediti di dubbia esigibilità;

-prospetto di coerenza con gli obiettivi di finanza pubblica del bilancio 2021/2023;

-prospetto riassuntivo limiti di indebitamento;

-nota integrativa;

-DUP 2021/2023; 

-tutti i prospetti, anche se non materialmente allegati alla presente, che ne formano parte integrante e
sostanziale;

3.  di dare atto che il bilancio di previsione 2021/2023 risulta coerente con gli obiettivi gli obiettivi di finanza
pubblica di cui alla Legge 145/2018 (legge di stabilità 2019);

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2021/2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di  inviare  la  presente  deliberazione,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi
dell’art.216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di  pubblicare  sul  sito  internet  i  dati  relativi  al  bilancio  di  previsione  in  forma sintetica,  aggregata  e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12
maggio 2016.

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con successiva votazione resa per alzata di mano con il seguente 
esito: 

• favorevoli n. 12 (Fina, Palmariggi, De Luca, Spalluto L., Caretto, Cantoro, Conversano, Calliari, 
Spalluto A., Grasso, Buccelli, Versienti);

• contrari n. 3 (Renis, Assenzio, Dello Preite) 

• astenuti n. 0;

delibera altrresì

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Pareri sulla sua esposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Campi Salentina, 03/09/2021

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Delibera C.C. n. 19 del  23/09/2021  5



Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.
Eventuali osservazioni

Campi Salentina, 07/09/2021

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Delibera C.C. n. 19 del  23/09/2021  6



Di  quanto  precede  viene  redatto  il  presente  processo  verbale,  letto,  approvato  e
sottoscritto da

Il PRESIDENTE
f.to Dott. Francesco CANTORO

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Manuela RIZZO

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 30/09/2021
 per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  30/09/2021

Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore
f.to ANNACHIARA MATTEI

IL SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott.ssa Manuela RIZZO

    
 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

Il Segretario Generale

Dott.ssa Manuela RIZZO

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì23/09/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
N° Reg. 1758
 
    [   ] la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ decorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì30/09/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

Delibera C.C. n. 19 del  23/09/2021  7


	Città di Campi Salentina
	Provincia di Lecce
	QUALIFICA
	Assente


